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 إجراء التصحيح الوجاهي

 

 

إجههرفي يع ههى منهها  نهه  ف افري  ههت فقهيهه   ب   ههيى   بأنهها    CASIMIRيعرّفهها فقيهيهها   

 1. فقضرفئب فق    ة  ب شري  ت اوت أت  أخذ في فق سب ت  لا ظ ت فق كنّف ب قضريبة

فق كنهّف إت فقط ب  فقوج هي قهذف ف جرفي يه ضي أت يس  ر فق وفر فقذي نشأ بيت فق  هه  و 

ب قضهريبة أننه ي فق  هيه  إقها أبعهها  هاّ   كهت. فبعها أت ف  ههر  فق كنهّف ب قضهريبة  ج هو  ف ق  ف هه ت 

فق يروضة منيا، يس اما بطنب  ت ف افري  نب ت و  أكيا و  يسير بعض فقعن  ر فق س خن هة  هت 

جرفي فقذي سين هي . و قا امّ  فق شر  هذف ف 2فق  هي . ياور فق وفر سوفي في شكى شيهي أو  ك وب

 ب   يى ف افري قن ي افت فق شعر به ، بض  ن ت ماياي.

،  يههي يك شههف فق  ههه  بعهها 3يطبهه  إجههرفي فق  هه يا فقوجهه هي  هريبهه  منهها كههى فقضههرفئب

فق  هي  فيه  وجوا نهص أو ما    ة أو إغي ى أو إخي ي في فق  ري  ت فق ك  بة  ت طرف فق كنفّ 

 ب قضريبة.

 

 إجراءات التصحيح الوجاهيسير أولا : 

 

 

   شههر  ف افري فقجب ئيههة فههي فق  هه يا فقوجهه هي إ  بعهها إشههع ره  قن كنهّهف ب قضههريبة مههت 

طري    إشهع ر فق  ه يا   ي ضه ت فق رف ه  به قرف ، و يشه ى منها  ج ومهة  هت فقبي نه ت ف ق ف يهة 

ذقك وجوا  وفر وج هي و   ع بر باوره  ض  ن ت  هيهية قهذف فلأخير. ي طنب فق   يا فقوج هي بعا

فعهّ ى بهيت ف افري و فق كنهّهف ب قضهريبة أو   ننهها فقهه نوني. هههذف فق هوفر   يجههب أت   هذر  بهها ف افري 

ق   رسة أي ضغط منا فق كنهّف ب قضهريبة  هت أجهى فق  هوى منها  وففه ها، و إ  فم بهر فق  ه يا 

 ب طلا.
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 - "La procédure de redressement contradictoire a pour effet d'interdire à l'administration de mettre 
directement en recouvrement un redressement d’impôts, sans avoir pris connaissance des observations du              
contribuables.", J.P.CASIMIR, Contrôle fiscal et contentieux de l’impôt, LA VILLE GUERIN, 1990, p 100.           

2
 أنظر إلى : -  

 T.LAMBERT, Contrôle fiscal : droit et pratique, op cit, p 99.                                                                                    
3
ض أقول تقريبا : لأن هناك استثناءات عن القاعدة العامة، مثلا في حالة وجود ضرورة لتطبيق التصحيح التلقائي، أو عندما يتعلق الأمر ببع -  

   الضرائب المحلية أو الضرائب غير المباشرة.
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 ى ف افري فقجب ئيههة ف شههع ر إت أههه   هه  ي يهّه  فق  هه يا فقوجهه هي  ههت إجههرفيفت هههو إرسهه

ب ق  ه يا إقهها فق كنهّهف ب قضههريبة،  عههرض فيهها ف افري فقن ه ئي فق  و ههى إقيههه  بعهها قي  ههه  بهه ق  هي ، 

   نى هذه فقن  ئي في  ي افت في  بنغ فقضريبة  ه ر ه   قن ن قشة منا فق كنفّ ب قضريبة، و  ه  منها 

 21و فق ه اي  06فق هطه   20يو   طبه  قنص فق  اي  40هذف فلأخير إ  فقرّا منيه  في أجى   يهى مت 

 .ج.إ ت ق. 05فق هط  

يجب أت ي ض ت ف شع ر ب ق   يا  ج ومة  ت فقبي ن ت قا يه  فق   يا فق نج  في   قة 

ق.ض. . منها ضهروري أت  320فهي فق ه اي  سه به إنك ره    ت ط ئنة فقبطلات، ف نلا كنص فق شر  

  يشير إقا إ ك نية فق كنفّ ب قضريبة في ف س ع نة ب س ش ر  ت فخ ي ره ي ض ت ف شع ر ب ق   يا  

   ت ط ئنة فقبطلات.

يجهب أت يكههوت ف شهع ر  ي ههلا ب ه  فيهها فقكي يهة و  عنههلا بطريههة  سهه ا قن كنهّف ب قضههريبة 

 .4بإم اي  شكيى أسس فرض فقضريبة و  هاي   لا ظ  ا أو  بنيغ قبوقا

أشهك ى مايهاي، فهها يهرفض فق كنهّف ب قضهريبة كنيهّة فق يه افت  :    خهذ ههذه فق  قهة ةقن لا ظ

فق ه ر ة، فهن  يجب منا ف افري فقرّا منا رفض فق كنفّ ب قضريبة و  أكيا  وقيه   هت فق  ه ي  ت 

 فقس ب  فق رف ه  و  ع ى في نه ية فلأجى فقه نوني منا    يى فق ب قغ فق شعر به .

شكى  عهيب  امّ  ب قاقيى منها فق  ه ي  ت فق ه ر هة قا  أخذ  لا ظ ت فق كنفّ ب قضريبة 

فهن  كذقك يجب منا ف افري فقجب ئية فقرّا منا هذه فق لا ظه ت. فهإذف رأت بأنهه  جه اي ، منها ف افري 

فق نهه  ى مههت فق يهه افت فق ه ر ههة، و فههي فق  قههة فقعكسههية يجههب منهها ف افري  سههبيب راّههه  بههرفض 

. به قرغ   هت 5قهذف فلأخير ب ن قشة هذف فقرفض في طعوت   ههة لا ظ ت فق كنفّ ب قضريبة، ق س ا 

 أت هذه فقطعوت     ن  ف افري  ت    يى فق ي افت فق   سّكة به .

فهي   قهة وجهوا  –و  نا يجب أت ي ض ت ف شع ر ب ق  ه يا قي هة كهى   ه يا منها  هاف 

طريههة  سه ب فق يه افت  بأسنوب يس ا قن كنفّ ب قضريبة ب عرفة طبيعة و –أكنر  ت    يا وف ا 

 .6فق    نة و إ  فم بر ف شع ر غير  شرو 

ي ض ت ف شهع ر ب ق  ه يا كهذقك ف شه ري إقها ضهروري أت ي   ه  فق كنهّف ب قضهريبة منها 

يو   قنرّا منا فق رف  ت ف افري فقجب ئيهة. ههذف فقهرّا قها ي خهذ وجههيت : إ ه  قبهوى  40أجى   يهى مت 

 اي   لا ظ ت إقا ف افري فقجب ئية.فق   ي  ت فق ه ر ة أو  ه
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 ن قانون الإجراءات الجبائية.م 02الفقرة  05المقطع   21 والمادة   04 الفقرة06 المقطع  20راجع المادة  -  
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 نقصد بها الطعون التي يجريها المكلّف بالضريبة بعد رفض الإدارة لملاحظاته كالطعن التدرجي أو الطعن القضائي أو الطعن الولائي. - 
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Dr TAIFOUR, Procédures de redressement, I.N.F., p 15. 
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في   قة فقهبوى : يكوت قبوى فق كنهّف ب قضهريبة منها فق رف ه ت ف افري إ ه   هري   مهت  -

طريه  فقهرّا ك  بهة أو شهيهي  و فهي فاجه ى فقه نونيههة ب  يجه ب أو فقسهكوت مهت فقهرّا إقها غ يهة فن ههه ي 

ق كنفّ ب قضريبة ، و   ر ب منه  نيهس فقن يجهة فلأجى فقه نوني. فهن  يع بر فقسكوت قبو  ض ني   ت ف

 و هي    يى ف افري قن ي افت فق ه ر ة.

ق لا ظ  ها قهاافري فقجب ئيهة. يه   ذقهك فهي أ ها فقشهكنيت في   قة  ههاي  فق كنهّف ب قضهريبة  -

فق  قييت: فإ   أت  كوت رفض  ق طع  قن   ي  ت، أو أت   ض ت  ج ومة  ت فلأاقة و فق جهي و فق هي 

 ي     منا ف افري فقرا منيه . 

 

 أثر عدم مشروعية التصحيح    ثانيا

 

 قا  ّ س ما  فق شرومية إجرفيفت فق   يا فقوج هي في   ق يت : 

في   قة    إذف  سّ ف شع ر ب ق   يا ميب في فقشكى يجعنا ق بلا قنبطلات، فهن    ي كت  -

قاافري    يا هذف فقعيب إ  بعا أت  هو  بإشع ر فق كنفّ ب قضهريبة ب ن  قهه  مهت فق  ه يا فلأوى و 

رفيفت فق   يا  ت جايا مت طري  إرس ى إشهع ر ب ق  ه يا، قكهت و فهي ههذه بعاه   هو  بإم اي إج

 فق  قة منيه  أت     ى  رور أجى فق ه ا  فق  اا في فقه نوت فقجب ئي بأرب  سنوفت.

في   قة    إذف ك نت ما  فق شرومية  سه هنة مهت ف شهع ر ب ق  ه يا، أي أت فقعيهب فهي  -

سه ى   ف شهع ر ب ق  ه يا   ه يا  هت فقن  يهة فقشهكنية ، إجرفيفت فق   يا فقوج هي ظههر بعها إر

 نلا ميب ظهر في فقوج هية، فهن   سب فلأس  ذ )طييور( يهر  بأنها  طبيهه  قن به اع فقع  هة قنهه نوت، 

فههإت مهها  فق شههرومية فقلا هههة قاشههع ر ب ق  هه يا    ههلاي ب قضههروري إقهها جعههى هههذف فلأخيههر غيههر 

 ارفك فقعيهب فق   هى فهي إجهرفيفت فق  ه يا فقلا ههة قاشهع ر   شرو . و ب ق  قي ي كت قهاافري فسه

 ههت اوت أت  ن هه   بإرسهه ى إشههع ر جايهها ب ق  هه يا  يّ ههى   ههى ف شههع ر فلأوى، بهه قطب  بعهها إمههلات 

 .7 ن  قه  مت فق   ي  ت فقس بهة
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 - « En application de principes généraux, une irrégularité postérieure à la N.D.R. n’a pas pour effet de rendre 
celle-ci irrégulière. Le dégrèvement qui résulte de cette erreur ne contraint pas l’administration à recourir à une 
nouvelle notification. ». Dr TAIFOUR, Les procédures de redressement, I.N.F., Cour précité, p 19.       


